[OBS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Elections Act, 2017

WHEREAS it is expedient further to amend the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

- 1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Elections (Amendment) Bill, 2022.
 - (2) It shall come into force at once.
- 2. Omission of section 94, Act XXXIII of 2017.- In the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), section 94, shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Section 94 of the Elections Act, 2017 deals with right of vote of overseas Pakistanis including the dual nationals. In the present political circumstances of the country, giving voting rights to overseas Pakistanis and dual national without consideration of its impact on the local populace of the country is not in the larger public interest particularly the country of 220 million people.

2. This Bill, therefore, seeks to achieve the aforementioned objectives.

Sd/-NOOR ALAM KHAN Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کرر ہ حرش ص انتخابات ایکٹ، ۱۷۰۷ء میں مزید ترمیم کر آنے کا بل

چونکہ بیہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے انتخابات ایکٹ، کا ۲۰۱۰ (نمبر ۳۳ بابت کا ۲۰۱۰) میں مزید ترمیم کی جائے:۔

لہذابذریعہ ہذاحسب ذیل قانون وضع کیاجا تاہے:۔

ا۔ مختر عنوان اور آغاز نفاف (۱) ہدایک انتخابات (ترمیمی) ایک نام سے موسوم ہوگا۔ (۲) بیر فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ ایکٹ نمبر ۳۳ بابت ۱۰۱۷ء، دفعہ ۹۴ کو حذف کرنا:۔ انتخابات ایک ، ۱۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۱۰۱۷ء)، دفعہ ۹۴ کو حذف کردیاجائے گا۔

بيان اغراض ووجوه

ا متخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء کی دفعہ ۹۳ سمندر پار پاکتانیوں کے ووٹ کے حق بشمول دہری شہریت سے متعلق ہے۔ ملک کے موجودہ سیاسی حالات میں ملک کی مقامی آبادی پر پڑنے والے اثرات کو مد نظر رکھے بغیر سمندر پار پاکتانیوں اور دہری شہریت کے حامل افراد کوووٹ کاحق دینابالخصوص ۲۲۰ ملین آبادی کے ملک میں وسیع ترعوامی مفاد میں نہیں ہے۔

لبذاند كوره بل كامقصد مذكوره بالامقاصد كوبوراكرناب

consideration of its impact on the local populace of the

public interest particularly the country of 220 million people.

وستخطا-

نورعالم خان کتر سیسا

ر کن قومی اسمبلی